
diário oficial Nº 35.555  29Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

coNtRAto
.

coNtRAto: 172/2023/fscMPA
exercício: 2023
objeto: aqUisiÇÃo de MaNta tÉrMica Pediátrica coM gerador de 
ar eM coModato, para atender as necessidades da coNtrataNte, com 
fundamento legal no artigo 75, viii, da lei federal nº 14.133/21.
valor: r$ 263.375,00
vigência: 21/09/2023 a 21/09/2024
disPeNsa de licitaÇÃo eletrôNica - Pae e-2023/2200123
fUNcioNal PrograMática: 10.302.1507.8288
foNtes de recUrso: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 
01659000069-006841, 01659000069-006842, 01659000069-008053, 
01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100, 
01659000069-008101, 01659000069-008102, 01600000049-006653, 
01600000049-009936, 02600312049-009679 e seus respectivos superavits;
eleMeNto de desPesa: 339030
contratado:iNvicta cleaN HosPitalar eireli,
cNPj/Mf Nº 18.504.036/0001-78
endereço: av castelo branco nº2361, casa b; ceP:66.063-420; bair-
ro guamá, belém-Pa, telefone: (91) 8180-6204/ (91) 3229-2746
ordenador: bruno Mendes carmona
Presidente da fscMPa

Protocolo: 991068

.

.

APostiLAMENto
.

APostiLAMENto
Número: 1
data de assinatura: 26/09/2023
objeto: inclusão das fontes de recurso: 02600312049-009679 e seus 
respectivos superávits
Pae e-2023/2153943 - Proc. original: 2023/238104
coNtrato nº 132/2023/fscMPa - Pe srP 020/2023/fscMPa
coNtratada: MedcorP saÚde tecNologia ltda , cNPj/Mf sob o nº 
67.630.541/0001-74
eNdereÇo: av. fagundes de oliveira nº 538, bairro: Piraporinha, ceP: 
09.950-300,
telefoNe: (11) 3849-8992 /4067-5011
ordenador: bruno Mendes carmona
Presidente da fscMPa

Protocolo: 990879

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

PoRtARiA Nº731 /2023 – GAPE/GAB/fscMPA
o PresideNte da fUNdaÇÃo saNta casa de MisericÓrdia do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no doe n° 33.864.
coNsideraNdo o disposto no art. 98, da lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2023/343612
r e s o l v e:
alterar o período aquisitivo de licença Prêmio do servidor raiMUNdo 
NoNato tUMa de cristo, Médico com especialidade, Matrícula Nº 
54197966/2, concedida de 16/05/2023 a 14/06/2023, conforme 
Portaria Nº 287/2023-gaPe/gP/fscMPa, publicada no doe Nº 35.386 
de 04/05/2023, para o período aquisitivo de 01/09/2009 a 31/08/2012.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
belém – Pa, 12 de setembro de 2023.
brUNo MeNdes carMoNa
Presidente da fscMPa

Protocolo: 990669

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRAtA
.

ERRAtA Ao 1º tERMo ADitivo Do coNtRAto Nº. 005/2022 
(PuBLicADo No DoE Nº 35.210 DE 06 DE DEzEMBRo DE 2022, 
Protocolo: 884836).
oNDE sE Lê:
coNtrato adMiNistrativo Para aqUisiÇÃo de Material de liMPeza 
de sUPerfÍcies, trataMeNto de Piso e MaNejo de resÍdUos, Para 
abasteciMeNto do HeMoceNtro coordeNador, HeMoceNtros re-
gioNais e NÚcleos de HeMoteraPia, da fUNdaÇÃo HeMoPa, qUe 
eNtre si celebraM a fUNdaÇÃo ceNtro de HeMoteraPia e HeMato-
logia do Pará - HeMoPa e a eMPresa liz Para coMercio e servi-
Ços ltda, veNcedora do PregÃo eletrôNico Nº. 071/21- Processo 
adMiNistrativo Nº 2021/727784.
LEiA-sE:
coNtrato adMiNistrativo Para aqUisiÇÃo de Material de liMPeza 
de sUPerfÍcies, trataMeNto de Piso e MaNejo de resÍdUos, Para 
abasteciMeNto do HeMoceNtro coordeNador, HeMoceNtros re-

gioNais e NÚcleos de HeMoteraPia, da fUNdaÇÃo HeMoPa, qUe 
eNtre si celebraM a fUNdaÇÃo ceNtro de HeMoteraPia e HeMato-
logia do Pará - HeMoPa e a eMPresa liz Para coMercio e servi-
Ços ltda, veNcedora do PregÃo eletrôNico Nº. 092/21- Processo 
adMiNistrativo Nº 2021/727784.
gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– fundação HeMoPa,
em 26 de setembro de 2023
PaUlo aNdrÉ castelo braNco bezerra
Presidente da fundação HeMoPa

Protocolo: 990724
ERRAtA À PuBLicAção Do coNtRAto Nº 005/2022 (DoE Nº 
34.868 DE 17 DE fEvEREiRo DE 2022,Protocolo: 761744).
oNDE sE Lê:
extrato do coNtrato Nº. 005/2022 decorreNte de PregÃo ele-
trôNico Nº. 071/2021- Processo adMiNistrativo Nº 2021/727784.
LEiA-sE:
extrato do coNtrato Nº. 005/2022 decorreNte de PregÃo ele-
trôNico Nº. 092/2021- Processo adMiNistrativo Nº 2021/727784.
gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– fundação HeMoPa,
em 26 de setembro de 2023
PaUlo aNdrÉ castelo braNco bezerra
Presidente da fundação HeMoPa

Protocolo: 990727

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

3º tERMo ADitivo Ao coNtRAto n°.075/2020 
(REf. PRoc. 2023/1056015).
das Partes:
coNtrataNte: fUNdaÇÃo ceNtro de HeMoteraPia e HeMatologia 
do Pará – HeMoPa
coNtratada: dadY ilHa solUÇÕes iNtegradas ltda, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no cNPj sob o nº 08.540.992/0001-51, com 
sede na rua josé figueiredo, 38 – centro – ceP: 24030-055 neste ato 
representada por seu representante legal colbert elias abdala filHo, 
portador da cédula de identidade nº. 044404937 detraN/rj, cPf/Mf sob 
o nº.566.241.747-49, doravante denominada coNtratada.
objeto: o presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 075/2020 (objeto: PrestaÇÃo de serviÇo de gestÃo de iMPres-
SÃO CORPORATIVA), nos termos da lei federal 8.666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 30/09/2023 a 30/09/2024.
valor: o valor global do contrato para este termo aditivo é de r$ 
594.593,52 (quinhentos e noventa e quatro mil quinhentos e noventa e 
três reais e cinquenta e dois centavos), com reajuste de 3,53% (três vir-
gula cinquenta e três por cento), referente ao período de setembro/2022 
a julho/2023, com valor Mensal: r$ 49.549,46 (quarenta e nove mil qui-
nhentos e quarenta e nove reais e quarenta e seis centavos).
foNte do recUrso: os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
fonte de recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
do foro: belém – Pará
data de assiNatUra do terMo: 25 de setembro de 2023.
assiNatUras:
Paulo andré castelo branco bezerra- PresideNte da fUNdaÇÃo HeMo-
Pa- contratante
colbert elias abdala filho - dadY ilHa solUÇÕes iNtegradas eireli- 
contratada
ordeNador de desPesa – Paulo andré castelo branco bezerra - cPf nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 990852

suPRiMENto DE fuNDo
.

Nº da portaria: 1082/2023
Nº do Processo: 2023/1086240
Prazo para aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: cargo do servidor: Matricula:
gabriel NoNarKYs silva assessor de gestÃo de Pessoas 57225121
Natureza de trabalho: fonte de recurso: Natureza de despesa:  valor:
10122129783380000  01659000069001022  339039 4.000,00
ordenador: PaUlo aNdre castelo braNco bezerra

Protocolo: 991211
Nº da portaria: 1080/2023
Nº do Processo: 2023/1096497
Prazo para aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: cargo do servidor: Matricula:
lUiz reNato fraNco HagMaNN de figUeiredo  adminstrador/geMaN  
70008982
Natureza de trabalho: fonte de recurso: Natureza de despesa: valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030 2.400,00
ordenador: PaUlo aNdre castelo braNco bezerra

Protocolo: 990964
Nº da portaria: 1081/2023
Nº do Processo: 2023/1096297
Prazo para aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
r
e
n
d
a
 
B
o
t
e
l
h
o
 
P
i
n
h
e
i
r
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
3
 
0
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
7
E
6
B
1
5
A
7
A
8
1
A
9
2
C
.
2
7
7
7
7
8
5
5
A
3
9
6
F
A
6
3
.
8
0
0
2
7
1
E
6
B
F
2
5
B
9
8
A
.
B
C
F
C
0
8
7
D
5
1
F
E
9
D
0
E
 

 Nº do Protocolo: 2023/1047953  Anexo/Sequencial: 22 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9965540.DABA.079.A29A1F187776A1C1C4 



30  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

Nome do servidor: cargo do servidor: Matricula:
Marcelo vitor MoUra araNHa gerente/geMaN  57225121
Natureza de trabalho: fonte de recurso: Natureza de despesa: valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030 4.800,00
ordenador: PaUlo aNdre castelo braNco bezerra

Protocolo: 991022

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 1077/2023 De 27 De setembro De 2023
o Presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - Hemopa, 
No Uso de suas atribuições estatutárias.
considerando a solicitação constante do Processo Nº 2023/1092179.
resolve: conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s): distribuição de 
Produtos Hemoterápicos, Para transportar Hemocomponentes em caráter 
de Urgência Para Henab, No dia 23/09/2023.
  alexandre da silva silva, cpf: 476.912.202-00, cargo: Motorista, Matrí-
cula: 54189177, 0,5 diária.
  gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - Hemopa - Pará, 27 de setembro  de 2023. Paulo andre castelo 
branco bezerra, Presidente.

Protocolo: 990731
PoRtARiA Nº 1076/2023 De 27 De setembro De 2023
o Presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - Hemopa, 
No Uso de suas atribuições estatutárias.
considerando a solicitação constante do Processo Nº 2023/1064929.
resolve: conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s): referente À 
Participação Na campanha externa de doação de sangue e cadastro de 
Medula Óssea, dia 27/09/2023.
  álvaro luiz serrão, cpf:184.249.882-72, cargo: agente de Portaria, Ma-
trícula: 5594073, 0,5 diária.
  gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - Hemopa - Pará, 27 de setembro  de 2023. Paulo andre castelo 
branco bezerra, Presidente.

Protocolo: 990690

t.
.

toRNAR sEM EfEito
.

toRNAR sEM EfEito A PuBLicAção DA ERRAtA Ao 2º tERMo 
ADitivo Ao coNtRAto Nº 005/2022 (DoE Nº 35.498 DE 07 DE 
AGosto DE 2023, Protocolo: 970816).

Protocolo: 990721

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

ExtRAto DA NotA DE EMPENHo DE DEsPEsA Nº 2023.620201NE003298- 
PRocEsso ADMiNistRAtivo Nº 2023/775317.
das Partes:
coNtrataNte: fUNdaÇÃo ceNtro de HeMoteraPia e HeMatologia 
do Pará – HeMoPa
coNtratado: sYNergo NegÓcios ltda, inscrita no cNPj sob o n° 
49.485.991/0001-39, com sede na tv. dom romualdo de seixas, n° 1375, 
sala 24, ceP: 66.055-200, belém – Pa. Neste ato representada por seu 
representante legal tHiago cardoso raMos, portador do cPf sob o nº. 
96012366272.
do objeto: aquisição de rotUlador eletroNico, visor lcd, reso-
lUcao de iMPressao 230 dPi, coM 2 liNHas de iMPressao, corta-
dor MaNUal, iMPressao vertical, coM MeMoria, fita 9 e 12MM, 
aliMeNtacao 4 PilHas aaa.
do Prazo: reMessa ÚNica
dos recUrsos: os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade orçamentária: 62201
Programa de trabalho: 10.302.1507.8289
fonte de recurso: 01500.000001
Natureza de despesa: 449052
do valor: - o valor global do presente contrato é de r$ 436,00 (quatro-
centos e trinta e seis reais).
do fiscal: será responsável pela gestão do contrato o servidor respon-
sável pela geraP – gerência de almoxarifado e patrimônio.
do foro: belém – Pará
data do eMPeNHo: 21/09/2023
assiNatUras:
Paulo andré castelo branco bezerra - Presidente da fundação HeMoPa - 
contratante
ordeNador de desPesa - Paulo andré castelo branco bezerra - cPf nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 990739

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

LicENçA PARA tRAtAMENto DE sAúDE
.

PRocEsso LAuDo Nº MAtRí-
cuLA NoME cARGo PERíoDo

2023/1048798 180/2023 5149274/3 rosivaldo goNcalves ferreira 
filHo

tec. de eNfer-
MageM

12/09/2023 a 
16/09/2023

2023/1064113 181/2023 5966109/1 lUciaNa MoNteiro MarqUes eNferMeiro 13/09/2023 a 
17/09/2023

2023/1075013 182/2023 5963735/1 WiNglessoN de liMa teixeira tec. de eNfer-
MageM

15/09/2023 a 
21/09/2023

2023/1074810 184/2023 5972106/1 darlY dos reMedios rodrigUes 
barra

aUx. adMiNis-
trativo

12/09/2023 a 
15/09/2023

2023/1075756 185/2023 5959441/1 flavia ferreira Hage fisioteraPeUta 14/09/2023 a 
17/09/2023

2023/1078037 186/2023 5964182/1 taMara silva Maia NUNes Medico 11/09/2023 a 
25/09/2023

2023/1055249 187/2023 5972181/1 victor silveira liMa de freitas Medico 13/09/2023 a 
27/09/2023

dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
YaN aYres aragÃo serrÃo
diretor Presidente em exercício/fHcgv

Protocolo: 990975

.

.

DisPENsA DE LicitAção
.

DisPENsA DE LicitAção Nº 77/2023
valor: r$350.238,00 (trezentos e cinquenta mil e duzentos e trinta e oito reais).
objeto: contratação de empresa especializada em serviço de locação de 
equipamento tipo central de ar comprimido e vácuo, com back-up, com 
capacidade de produção mínima de 30.000 m³ mês e analisador para mo-
nitorar, de forma continua, o ponto de orvalho; Manutenção Preventiva 
e corretiva com desinfecção das redes e dos 341 pontos de vácuo e ar 
comprimido para atender a fundação Pública estadual Hospital de clínicas 
gaspar vianna (fPeHcgv).
Data de Ratificação: 25/09/2023
fundamento legal: art. 24, iv, da lei nº. 8.666/93.
orçamento: 2023
funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da despesa: 339039
fonte de recursos: 01659000061,01659000069,01500100203, 
01500000001, 01601000049,01600312049 e suas respectivas
sub fontes e superávits
Plano interno - Pi1040008288c
contratado
NoMe: eNgeNHaria MÉdica HosPitalar ltda (eNgMedYcal)
Endereço: Rua José Evaldo Carneiro da Silva, nº13 Sala 120ª.
campos dos goytacazes – rj
telefone: (22)99774-3640
ordenador: YaN aYres aragÃo serrÃo – Portaria N° 438 de 20 de 
setembro de 2023.

Protocolo: 991150

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

LicENçA NoJo
PAE: 2023/1061365
Nº de dias: 08 (oito) dias.
Nome: ivoNe soares barbosa
Matricula: 54195035/1
cargo:/lotação: Psicólogo/fHcgv
Período: 10/09/2023 a 17/09/2023.
grau de parentesco: irMÃo
N° da certidão: 066852 01 55 2023 4 00070 165 0057445 33

Protocolo: 990985

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
r
e
n
d
a
 
B
o
t
e
l
h
o
 
P
i
n
h
e
i
r
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
3
 
0
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
7
E
6
B
1
5
A
7
A
8
1
A
9
2
C
.
2
7
7
7
7
8
5
5
A
3
9
6
F
A
6
3
.
8
0
0
2
7
1
E
6
B
F
2
5
B
9
8
A
.
B
C
F
C
0
8
7
D
5
1
F
E
9
D
0
E
 

 Nº do Protocolo: 2023/1047953  Anexo/Sequencial: 22 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9965540.DABA.079.A29A1F187776A1C1C4 


